
 
 
 

Direttiva 2/2014  Pag: 1/3  

 

Prot. n. 12453 del 19/05/2014                  

Settore 4° Anagrafico Certificativo 

 

DIRETTIVA N.  2 DEL 19/05/2014  

“NOMINA DI AMMINISTRATORI E CONFERIMENTO POTERI”  

 
 
Al personale del Settore 4 Anagrafico 
Certificativo 
SEDE CENTRALE E SEDI STACCATE 

 
e p.c. Agli Ordini e collegi professionali, 
Associazioni di categoria 
della provincia di Vicenza    
LORO SEDI 

      
       

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV° 

 
TENUTO CONTO delle disposizioni comuni indicate nella Guida agli adempimenti Triveneto, 

Roma, Latina e Frosinone «Istruzioni per l’iscrizione e il deposito degli atti nel registro delle 

imprese» edizione giugno 2012 (in corso di aggiornamento) e del Vademecum Unioncamere 

nazionale «Adempimenti comuni per l’iscrizione e il deposito di atti societari al registro delle 

imprese» edizione 12/11/2013;    

 

TENUTO CONTO che in tali disposizioni comuni le fattispecie relative a 1) nomina e conferma di 

amministratori di società già iscritte, 2) nomina o modifica degli amministratori ai quali è attribuita 

la rappresentanza della società, 3) modifica poteri degli amministratori ai quali è attribuita la 

rappresentanza; sono trattate quali singoli adempimenti senza ulteriori specificazioni circa la 

possibilità di un loro invio con un’unica pratica; 

 

CONSIDERATO che alcune Camere di Commercio del Triveneto e altre nazionali ammettono la 

possibilità dell’invio di un’unica pratica per i casi sopra richiamati; 

 

RITENUTO utile fornire indicazioni univoche agli uffici e agli operatori economici anche 

nell’ottica di applicare, quanto più possibile, il principio di semplificazione amministrativa alle 

procedure di iscrizione, annotazione e deposito degli atti al registro delle imprese; 

 

VISTI 

gli art. 2475, 2475-bis, 2380-bis, 2381, 2383, 2384, 2385, c.c;  



 
 
 

Direttiva 2/2014  Pag: 2/3  

 

DISPONE 

 

Con effetto immediato le seguenti istruzioni: 

 

− In caso di attribuzione di cariche e poteri da parte del consiglio di amministrazione è 

necessario che il presidente del consiglio di amministrazione, l’amministratore delegato, un 

componente dell’organo amministrativo presenti, entro 30 giorni dalla data del verbale, la 

richiesta di iscrizione delle modifiche con un modulo S2 e un modello INT P per ogni 

membro del consiglio al quale vengono attribuiti dei poteri. 

 

− È ammessa la trasmissione di un’unica pratica (modulo S2) al registro delle imprese se il 

verbale di assemblea e il verbale di consiglio (richiesto a fini istruttori) costituiscono due atti 

separati, con file separati, con l’avvertenza di inserire due distinti codici atto (A06 per la 

nomina/conferma + A11 per il conferimento poteri), purché le date riportate nei verbali 

siano coincidenti (stessa data). In questo caso è dovuto un unico diritto di segreteria di € 90 

e imposta di bollo di € 65.  

 

− Nel caso invece di nomina amministratori e di conferimento poteri con date diverse NON 

potrà essere accettata un’unica pratica, ma dovranno essere fatti due adempimenti autonomi, 

ciascuno dei quali soggetto al pagamento dei diritti di segreteria (€ 90) e imposta di bollo (€ 

65).      

 

− Si riassumono le tre fattispecie: 

 
Nomina di amministratori  

Codice atto: A06 
Modulo: S2 
Intercalare P per ciascuna delle persone che richiede l’iscrizione della nomina 
Allegati: verbale di assemblea 
Diritti di segreteria: € 90 
Imposta di bollo: € 65 
 

Nomina di amministratori ai quali è attribuita la rappresentanza 

Codice atto: A11 
Modulo: S2 
Intercalare P per ciascuna delle persone nominate e/o confermate 
Allegati: verbale di consiglio 
Diritti di segreteria: € 90 
Imposta di bollo: € 65 



 
 
 

Direttiva 2/2014  Pag: 3/3  

Modifica poteri degli amministratori ai quali è attribuita la rappresentanza 

Codice atto: A11 
Modulo: S2 
Intercalare P per ciascuno degli amministratori ai quali sono stati conferiti nuovi poteri 
Allegati: verbale di consiglio 
Diritti di segreteria: € 90 
Imposta di bollo: € 65 

 
                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4° 

                         f.to dr. Mauro Sfreddo 
.  


